Per Asiam, inquit, & Achaïam, non donatantum, sed Simulacra Numinum abripiebantur, missis in eas provincias Acrato ac Secunda Carinate. vid. & Dion. Chrysof. Orat. xxxi. Plin. xxxiv. 8. Postquam signorum ex ære nobilium, artificumque illustrium, immensum numerum recensuisset. Ex quibus, inquit, que vetuli clarissima quæque in urbe jam sunt dicata à Vespasiano principe, in templo Pacis, aliisque suis operibus, violentiâ Neronis in urbem convehta, & in sellariis domus aureæ disposita. Neque ex Græcia solum & Asia, sed & ex Ægypto & Lybia multa istiusmodi Romanam translata testatur Prudent. 11. in Symmach.

Inter fumantes templorum armata ruinas
 Dextera victoris simulacra hostilia cepit,
 Et captiva domum venerans ceu Numina vexit,
 Hoc signum rapuit bimaris de strage Corinthi,
 Illud ab incensis in prædam sumpsit Athenis,
 Quasdam victa dedit capitis Cleopatra canini,
 Effigies, quasdam domitis Ammonis arenis
 Syrtica Cornutas facies habuere trophæa.

Et non semper belli jure capi, sed sæpenumero ex privatâ Prætorum & Magistratum Provincialium avaritiâ, rapinis & prædis reliquo cumulo talia accedere contigit. De signis à Verre per totam Siciliam ablati, extat integra actio Cicronis 1 v. Cujus initio leges. *Nego in tota Sicilia tam locuplete, tam vitæ provincia, tot oppidis, tot familiis, tam copiosis ullum argenteum vas, ullum Corinbium, aut Deliacum fuisse: nego ullam gemmam aut margaritam fuisse, aut quicquam ex auro, aut ebore factum, signum ullum æneum, marmoreum, eburneum, nego ullam picturam, neque in tabulis, neque textilem fuisse, quin quæsierit, inspexerit, quod placitum sit, abstulerit.* Vid. & Iuvenalem Sat. viii. Quæ idem ex Achaja, Delo, Chio, Tenedo, & denique ex Asia, ac imprimis Pamphilia, aliisque locis omnibus, quæcunque iter fecit, abstulit, fusè quoque ostendit Cic. Verrin. 1. Cæsoni Calventii similes rapinas memorat Cic. De Provinciis Consular. Has igitur & alias, quas non ultra inquirimus, Sponte sua subindè obvias, partim victorias, partim prædas, furta & rapinas, ex dictis satis constat effecisse, ut in infinitum prope excreset apud Romanos statuarum numerus, ut *Tabulas & Signa sine numero fuisse P. Victor dicat, & ob multitudinem statuas Populum*

pulum copiosissimum, & greges equorum abundantissimos Pedestres & equestres statuas intelligens appellet Cassiodorus Variar. v. 11. 13. Neque illud hoc loco tacendum est. Statuas bellis captas ad Rempub. pertinuisse, ne credas illas temerè in cujusvis fortuiti occupatoris possessionem celsisse. Cic. Verr. 1. Quas enim sociorum atque amicorum urbes adisti, legationis jure & nomine, si in eas vi, cum Exercitu imperioque invasisses, tamen opinor, que signa atque ornamenta ex his urbibus sustulisses, hec non in tuam domum, neque in suburbana amicorum, sed Romam in Publicum deportavisses. Primum tamen licuit bellorum Ducibus, si decretum ipsis triumphus esset, eas per pompam vehere, ut factum sæpius legimus. In triumpho Marcelli apud Plutarch. in ejus vita. Cap. xxxiiii. in Flamini. Livius xxxiv. 51. In Fulvii Liv. xxxix. 5. In Æmilii. Florus 11. 12. & Plutarch. Æmilio Cap. liv. & Vellejus Patere. 1. 9. In Pompeji. Plinius xxxiii. 12. Hinc illud Senecæ de templorum spoliis, inter quæ simulacra & statuar. Epist. lxxxviii. Sacrilegia minuta puniuntur, magna in triumphis feruntur. Adeoque gloriosum habitum est, si devictorum inprimis Regum, Ducumque statuas, quas in reliqua præda repererint, ostentare ibi possent. Sic Mithridatis statuam auream Lucullus in suo triumpho ducebat. Plutarch. Lucullo Cap. lxxviii. Præterea, inquit, ductus è Mithridatis Colossus aureus sex pedes longus. Et Pharnacis argenteam Pompejus. Plinius xxxiii. 12. Iam enim triumpho Magni Pompei, reperimus translatam Pharnacis, qui primus regnavit in Ponto, argenteam statuam. Interim vero, si hostium Duces in acie occubuissent, aut fuga elabi eos contigisset, quo minus eos comprehendere ipsi victores possent, in triumpho ducendos, eorum imagines fieri curabant, ut præferrent. De imagine Syphacis, quam feretro impositam in suo triumpho ostentabat Scipio Africanus, cum paulo ante triumphum Syphax apud Tybur decessisset, ita Silius Italicus lib. xvi. Punic.

*Ante Syphax feretro residens captiva prænebat
Lumina, & auratæ servabant colla catenæ.*

Et mox de Imagine Annibalis, in eodem triumpho:
Sed non ulla magis mentesque oculosque tenebat.

Quam

Quam visa Hannibalis campo fugientis imago.

Præterea quoque, quandoquidem de statu in triumpho ductis loqui cœpimus, nec pigebit paucis referre, morem etiam apud Romanos obtinuisse, ut ad significandas varias res bello gestas, variæ de novo statuæ fierent in triumpho monstrandæ, puta Regionum subactarum, Urbiumque, Montium item & Fluviorum. Non loquor jam de illis quæ specie sua fingebantur, cujusmodi erant simulacra oppidorum, muros ipsos, portas & turres referentia. de quibus Ovid. de Pont. 11. Eleg. 1.

Protinus argento veros imitantia muros.

Barbara cum victis oppida lata viris.

Et lib. 111. Eleg. 4.

Oppida turritis cingantur eburnea muris.

Vide etiam quæ de Scipione, Cætare, Pompejo, Vespasianis & aliis, tradunt Appianus, Dio, Suetonius, Iosephus alique. Sed de iis quæ ad similitudinem humanam effigiabantur, & aut victorum pedibus substratæ, aut alio quocunque habitu supplicii factæ transvehantur. Vnde intelligendi sunt authores, qui Regionibus, urbibus, montibus & fluminibus ea attribuunt, quæ sunt hominis. Germaniam passis crinibus, colla præbentem, & vinctam catenis hoc sensu leges apud Ovid. 1v. Trist. Eleg. 2.

Crinibus en etiam fertur Germania passis,

Es ducis in victi sub pede mæssa sedet,

Collaque Romanæ præbens animosa securi,

Vincula fert illa, qua tulit arma, manu.

Carthaginem in triumpho Scipionis manus supplices tendentem apud Silium Ital. lib. xv 11.

Mox victas tendens Carthago ad sidera palmas.

— Ibat.

Rhenum captivum, ejusque crines regentem ungulam Equi Domitiani apud Starium lib. 1. Sylv. 1.

Aenea captivi crinem regit ungula Rheni.

Catenatum eundem Rhenum ap. Claudian. 111. de laudib. Stilichonis.

Inde Catenato gemeret Germania Rheno.

Trementem in ære Atlantem apud eund. Claudian. de vi. Honorii Consul.

In ære trementem.

Succin-

Succincte famulum ferrent Atlanta cohortes.

Captivum Oceanum, ap. Flor. IV. 2. *Cæsar in Patriam victor invehitur. Primum de Gallia triumphum transmiserat Rhenus, & Rhodanus, & ex auro Captivus Oceanus.* Sed hæc indigitasse solum hoc loco sufficiat. Plenius rem exponunt qui triumphos veterum Romanorum describunt, Onuphrius Panvinius. Alexander ab. Alex. Rosinus in Paralipomenis ad Rosinum Dempsterus. Antonius Valtrinus, & innumeri alii. Ad statuas itaque bello captas ut redeat cura nostra, sciendum est illas, perfecto triumpho, referri in ærarium solitas. M. Servilius apud Livium XLV. 38. Cum de Pub. Æmilii Triumpho ageretur. *Quo, inquit, signa aurea, marmorea, eburnea, tabule pictæ, textilia, tantum argenti cælati, tantum auri, tanta pecunia regia? An nosse tanquam furtiva in ærarium deportabuntur.* Et numerus, magnitudo, figura, ac status cujusque diligenter annotabatur, quo Reipub. ratio eandem constaret. Cic. Verr. I. P. Servilius, *que signa atque ornamenta ex urbe hostium, & virtute capta, belli lege atque imperatorio jure sustulit, ea Pop. Rom. apportavit, per Triumphum vexit, in tabulas publicas ad ærarium perscribenda curavit. Cognosce ex literis Publicis hominis amplissimi dignitatem. Recita. Relationes relate P. Servilii. Non solum numerum signorum, sed etiam uniuscujusque magnitudinem, figuram, statum literis definiri vides.* Sed quamvis toties hoc opum genere aucta fuerit Roma, pauca tamen admodum hodie, si prisca tempora conferas, supersunt. In causa sunt aliquot insignia urbis damna. Vnum à Nerone illatum, qui ut condendæ novæ Romæ, suoque cognomento appellandæ locum sterneret, vetere incensa pleraque urbis ornamenta conflagrare, ipse immanissima ambitione flagrans & lætus spectabat. Tum periisse multa & insignia opera Tacitus notat Annal. XV. *Iam, inquit, opes tot victoriis quesitæ, & Grecorum artium decora (statuas intelligit) amissa sunt.* Alteram pestem attulit Genfericus Vandalorum in Africa Rex, qui quamquam ultimo urbis exidio abstinuit, haud tamen omisit opes universas navibus impositas, In quibus picturæ, statuæ, & quæcunque moveri loco poterant, exportare. Vbi hoc peculiare accidit, quod notat Procopius III. de bell. Vandal. unam ex his navibus, ubi statuæ fuerunt, tempestate periisse, cæteras incolumes fuisse in Africam delatas. Tertium damnum Roma à

Con-

Constante Constantini Junioris filio, qui omnia quæ fuerant antiquitus instructa ex ære in ornamentum Civitatis, deposuit, & Constantinopolin transmisit. Vt meminit Paullus Diaconus continuat. Hist. Eutrop. lib. xv i i i. Ad hæc accessit aliorum principum Christianorum, inprimis Pontificum Romanorum Zelus, inter Christianæ religionis primordia abolere conantium, quidquid animos mentesque hominum in pagana superstitione fixas detinere, aut vel minimam Idololatriæ occasionem quam statuæ olim fecerant, præbere potuit. Notum illud abunde faciet Cæsarum *Εικονομαχίας* historia, Leonis Isauri, Constantini Copronymi, & aliorum, de quibus vid. Zonaram, Cedrenum, Diaconum & alios. De Gregorio Magno Pontif. Rom. hoc singulatim constat, quod præcipuas Romæ statuas, & quidquid opere mirandum superiorum immanitas & avaritia residuum fecit, in Tyberim præcipitari iussit, ut notat Volaterran. Anthropol. Lib. xx i i. Hæ fuisse præcipuæ statuarum pestes. Præter leviora quædam, damna, ex incendiis, aut bellis tantum non exitiis aliquando illata, cujusmodi fuit illud, quod bello Vittelliano accidit, de quo Tacitus Hist. i i i. cui geminum eventum etiam in oppugnatione Bizantii sub Severo Zonaras. i i. Annal. & Xiphilinus in Severo notant. Sed hæc hæctenus.

CAPUT VIII.

Ad rem tandem accessum. Statua apud Romanos data hominibus liberis. Regibus, Imperatoribus, Privatis. Viris, Fæminis. Civibus. Extorru. Mortuis, Viris. Catonis censura de statuis feminarum. Quando quisque vivorum, & qua post facta statuas fuerit adeptus, questum?

Suffecerit hæc pauca de statu in genere præmississe. Nunc propositi nostri memores, ad ipsam rem gradum proferimus, observaturi, quod habet græcum Epigramma.

Ἐικὼν τίς σ' ἀπέθηκε, ἢ ὅτι χάρις, ἢ τίς;

Imago quis te posuit, cujus gratia, & cui?

Videndumque nobis est, *Quâ autoritate, Quibus de causis, & Quibus hominibus positæ statuæ fuerint.* Ac primum quoniam ita
 expc.

expedit, Quibus præcipue datæ sunt, ostendemus. Quod quamquam obscurum esse non poterit, cœtera hæc nostra legenti, ordinis causa tamen præcipua hominum genera; quibus honor ille obtigit, uno isto hoc fasce complectemur, ex quo deinceps soluto, exempla & testimonia probandis reliquis petemus. Inprimis Liberos fuisse homines oportuit, exclusis ab hoc censu Servis. Artemidorus Oneirocrit. l. 51. *Aræ imagines & statua liberis hominibus eriguntur: idem significat etiam, hoc est, libertatem, si quis imaginem suam aut statuam aream videat in foro positam.* Inter illos vero, ut inter homines, primi sunt Reges ac Imperatores, penes quos Majestas, & absoluta potestas residebat. De Regum primorum statuis Plinius xxxiv. 5. *Primas putarem Sybillarum juxta rostra statuas, & Aethii Navii positas ætate Tarquinii Prisci, nisi Regum Antecedentium essent in Capitolio.* Romuli, Numæ, Serviique & Tarquinii Prisci statuas nominatim ciet, lib. xxxi. 1. Quod Imperatores etiam statuas acceperint, luce clarius est. Elegantem tamen locum Nazianzeni, pro testimonio adducam, ex Orat. *ἑλιπευτ. 1.* in Iulianum. *Est hoc in Imperatorio more positum, haud quidem scio, an apud omnes quoque alios homines, qui imperio subsunt, cœterum apud Romanos, quàm studiosissimè observatum, ut publicis statuis Imperatores orrentur.* Illi enim mirificè hoc deliciarum sive honoris genere semper sunt delectati, cum facile existimarent, alios quosque honores infra suam esse dignitatem; Adeoque in tantum huic rei deditos reperio non nullos eorum, ut & ipsi didicerint fingere, & statuas facere. Xiphil. lib. lxxix. de Hadriano. *Hadrianus & statuas fecit, & tabulas pinxit.* Id fecit & ante eum Nero, ut tradit Suetonius in ejus vita Cap. lli. & Dio Chrysof. Orat. lxxi. ad fin. Deinde ponebantur etiam Privatis. Testimonia probandi causa huc afferre, putidum foret; In singulis enim nostri hujus Syngrammatis paginis confertim occurrunt. Illud saltem monebo, per Privatos hic à me intelligi non tantum eos, qui à publicis functionibus in Rep. vacarent, & nullum magistratum gererent; Sed omnes, quotquot infra principem essent, quem solum ab hac appellatione excipio, Atque ita consules, Senatores, Duces, Prætores, & Cœteri Magistratus quicunque dicuntur privati. Plinius Panegyrico ad Trajanum, in hac re Cæsari suo, Brutos & Camillos opponit, & privatos appellat. *Stant igitur,*
inquit,

inquit, effigies tuæ, quales olim ob egregia in Remp. merita privatis dicabantur. Visuntur eadem è materia Cesaris statuæ, quæ Brutorum, quæ Camillorum; nec discrepat causa. Nec denique Viris solum, sed & sceminis dabantur, ne sexus alteruter excluderetur. Plinius xxxiv. 6. Invenitur statuæ decreta & Taraciæ Cajæ, sive Sufetiæ Virgini Vestali, ut poneretur ubi vellet; Quod adjectum non minus honoris habet, quàm sceminæ esse decretam. Aliàs graviter laum à Catone Censore, quod hic honor sceminis communicaretur, ibidem notat author. Extant, inquit, Catonis in Censura vociferationes, mulieribus Romanis in Provinciis statuæ poni: Nec tamen potuit inhibere, quò minus Romæ quoque ponerentur; sicuti Cornelio Gracchorum matri, quæ fuit Africani prioris filia. Post Imperatorum vero tempora hoc factum frequentius. Sic Augustus post victos Pannonés Romam reversus, ut tradit Dio Cassius lib. xlix. Triumphum sibi decretum in aliud tempus rejiciens, Othoniæ & Livie statuas dedit. Et à Caligula, ut est apud eundem, lib. lxx. Statuæ Drusillæ positæ, dedicatæque. præter infinitas alias, Tum non civibus tantum, sed etiam exteris interdum positæ Romæ leguntur. Plurarchus Numa Cap. xv. tradit Aeneas duas in foro collocatas, unam Alcibiadis, alteram Pythagoræ, & Plin. xxxiv. 5. de statuæ Hermodori Ephesi. Fuit & Hermodori Ephesi in comitio, legum, quas decem viri scribebant, interpretis publicè dicatæ. Adeoque nullum ferè hominum genus erat, cui non olim statuæ fuerint collocatæ. Nec semper singulæ singulis, sed uni sæpe plures temporibus diversis dabantur. Hinc leges ap. Cic. Philipp. ix. L. Syllæ prima statuæ. Et in Romana inscript. statuæ Anicio Paulino datæ. STATVA. SECUNDA. Si de tempore scire lubet, notandum est, & Viventibus fuisse positas, & Mortuis. Xiphil. compend. Dionis lib. lxxix. de Hadriano, Plerisque amicorum mortuis, non nullis etiam vivis statuas in foro posuit. Nec facile dixerim, utrum frequentius. Sors enim & occasio utrumque moderata videtur. De Mortuis Dio Chrysost. Orat. xxxi. Rhodiæ. Etiam multi propter hæc mortui sunt, ut vel statuam nanciscerentur, aut præconium, aut alium honorem, atque suis posteris relinquerent opinionem sui æquam, memoriamque. Et deinceps. Sexcenti sunt, qui suas ipsorum animas pro suderunt civitate, propriæque vitæ emerunt imaginem & inscriptionem. Xiphilius lib. lxxviii. Trajanus Licinium suram, postquam decesserat,

affecit

affecit publica sepultura, eique statuam collocari iussit, Cic. Philippica IX. Hæc enim statua mortis honesta testis erat. Et ibidem de statuâ Octavii. Reddita est ei tum à majoribus statua pro vita. Sic multis post mortem, sæpius legimus in Inscriptionibus antiquis, simul cum locis sepulturæ, impensis funerum & laudationibus, decretas etiam statuas. Ut in illa L. Porcii ad Castro del Rio in Hispania ad D. Benedicti.